EDITAL DE 02 DE ABRIL DE 2024

EDITAL DE SELEÇÃO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE FORMAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO WEB FULL STACK CONCEDIDOS PELA GROWDEV

A GROWDEV torna público o edital de seleção para a 21° edição do Programa Starter -
Programação Web Full Stack, ministrado pela GROWDEV. As pessoas selecionadas, caso
cumpridos na íntegra os requisitos propostos, serão contemplados com uma bolsa de
estudo integral (100%) ou parcial (60%) no curso e com a oportunidade de colocação no
mercado de trabalho após a finalização da formação, tudo de acordo com as regras a seguir
descritas.

1. SOBRE O CURSO
1.1 Serão disponibilizadas 3 bolsas integrais (100%) e 7 bolsas parciais (60%) para a 21°
edição do Programa Starter - Programação Web Full Stack, ministrado pela Growdev. Estas
bolsas estão destinadas às pessoas aprovadas neste processo seletivo, de acordo com os
critérios estabelecidos neste edital.

1.2 A GROWDEV poderá promover alterações nas turmas, no corpo docente (mentores),
bem como outras medidas que, por razões de ordem administrativa e/ou pedagógica, se
fizerem necessárias, sendo que toda e qualquer modificação será comunicada previamente
por meios de comunicação utilizados.

1.3 SOBRE O CURSO DE FORMAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO WEB FULL STACK: O
Programa de Starter Full Stack Web Developer é uma formação completa que vai dos
fundamentos da programação e tecnologia até o desenvolvimento de um software completo
com front-end e back-end. Estrutura da formação:

BLOCO MÓDULO / COMPONENTE DURAÇÃO

Full Stack - Básico
19 SEMANAS

ONBOARDING 1 SEMANA

INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO 1 SEMANA

FRONT-END I 3 SEMANAS

INTRODUÇÃO AO BACK-END 6 SEMANAS

FRONT - END II 3 SEMANAS

FRONT-END III 3 SEMANAS

PROJETO FS I 2 SEMANAS

Full Stack -
Intermediário

16 SEMANAS

ORIENTAÇÃO A OBJETOS 3 SEMANAS

REACT I 5 SEMANAS

BANCO DE DADOS I 3 SEMANAS

BANCO DE DADOS II 2 SEMANAS

REACT II 1 SEMANA

PROJETO FS II 2 SEMANAS

Full Stack - Avançado
8 SEMANAS

REACT III 3 SEMANAS

QUALIDADE DE SOFTWARE 3 SEMANAS

PROJETO FS III 2 SEMANAS

Full Stack Profissional
7 SEMANAS

FÁBRICA DE SOFTWARE 7 SEMANAS

a) Data de início do curso: 17/06/2024;
b) Duração: 12 (doze) meses;
c) Valor original do curso: R$14.790,00:

- Bolsas integrais = 100% de isenção para as pessoas aprovadas neste edital.
- Bolsas parciais = 60% de isenção para as pessoas aprovadas neste edital.

1.4 Após a execução do curso na GROWDEV, as pessoas selecionadas poderão ter a
oportunidade de iniciar uma carreira no mercado de trabalho, de acordo com o seu
desenvolvimento, empenho ao longo do curso, oportunidades existentes no mercado ou na
própria Growdev, sendo essa uma liberalidade da Growdev, não constituindo uma obrigação
de contratação das pessoas candidatas.

1.5 As bolsas serão exclusivamente para esta edição. Caso não feche a turma, a Growdev
não tem obrigação de manter as bolsas para os(as) candidatos(as) selecionados(as).

2. REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
2.1 Ser mulher, cis ou trans, e/ou autodeclarar-se uma pessoa negra (ver detalhes no item
5.3);

2.2 A partir de 17 anos completos;

2.3 Possuir infraestrutura de computador com webcam e acesso à internet para executar o
curso;

2.4 Disponibilidade para participar das aulas ao vivo às segundas e quartas, das 19h às
22h30, além de conteúdo assíncrono;

2.5 Estar cursando o terceiro ano do ensino médio ou tê-lo concluído;

2.6 Ter concluído o curso CODAÍ e ser aprovada (ver detalhes no item 6.2);

2.7 Possuir todas as documentações exigidas neste edital e disponibilidade para realizar
entrevista remota por meio virtual, via Google Meet, em data a ser informada às pessoas
selecionadas.

3. INSCRIÇÃO

3.1 A inscrição no presente processo de seleção implica em aceitação tácita, integral e
irrevogável por parte da pessoa candidata e/ou de seus responsáveis legais, de todas as
normas estabelecidas neste edital e das normas internas da Growdev.

3.2 As informações enviadas deverão ser verídicas e disponibilizadas no momento da
inscrição de forma digital, de forma que a cópia original de todos os documentos deverá ser
apresentada quando requisitado.

3.3 A inscrição da pessoa candidata será realizada por meio do portal da GROWDEV, de
forma gratuita, através do link de inscrição:
https://www.growdev.com.br/programs/starter-plus. A inscrição deverá ser realizada
dentro do prazo de 02/04/2024 a 30/04/2024, mediante o envio de toda a documentação
descrita no item 5.

4. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

4.1 Os prazos previstos neste cronograma poderão sofrer alterações em decorrência de
fatores extraordinários e imprevisíveis. Neste caso, os novos prazos serão divulgados pelas
partes concedentes.

4.2 Cronograma:

Etapa Data

Divulgação do Edital. 02/04/2024

Período de inscrição e envio da documentação. 02/04/2024 a 30/04/2024

Data final para conclusão do curso Codaí. 05/05/2024

Data final para a validação dos documentos. 05/05/2024

Data final para a realização das entrevistas e testes. 10/05/2024

Divulgação das pessoas selecionadas. 13/05/2024

Início do curso. 17/06/2024

https://www.growdev.com.br/programs/starter-plus

5. DOCUMENTAÇÃO:
5.1 A documentação exigida para a efetiva inscrição é composta pelos documentos citados no item
5.2 e deverão ser anexados no formulário enviado no e-mail de confirmação, após a realização da
inscrição.

5.2 ITENS OBRIGATÓRIOS:
a) Formulário de inscrição preenchido online;

b) Cópia do RG e CPF ou qualquer outro documento aceito pela legislação brasileira como
identificação e que não possua data de vencimento (documentos com prazo vencido não serão
aceitos);

c) Comprovação da condição de formada no ensino médio ou cursando ensino médio;

e) Comprovante de residência atual, podendo ser conta de luz, água ou contrato de aluguel. Em se
tratando de residência cedida ou emprestada, o proprietário deverá fornecer declaração de próprio
punho assinada. Em se tratando de área verde, deverá ser fornecida declaração de próprio punho
assinada pelo(a) provedor(a).

5.3 AUTODECLARAÇÃO
Além de preencher o campo denominado "Raça/Cor" disponibilizado no formulário de envio dos
documentos, o candidato em questão deve proceder com a autodeclaração de etnia e raça,
conforme documento anexo, além de fornecer outros documentos oficiais que possam comprovar a
autodeclaração de cor ou raça, tais como:

● RG;
● Certidão de nascimento;
● Ficha de matrícula em escola ou universidade;
● Cartão de vacinas infantil;
● Ficha de posto de saúde;
● Ficha de hospital;
● Formulário de registro de identidade;
● Formulário de Reservista;
● Inscrição em outros concursos;
● Outros documentos em que tenha declarado a cor.

6. SELEÇÃO:

6.1 ETAPA 1: ANÁLISE INICIAL E FORMAÇÃO DE PONTUAÇÃO
a) Formação da pontuação:

● (Obrigatório) Aprovação do curso Codaí;
● (Peso 4) Entrevista;
● (Peso 6) Testes;

b) Caso as pessoas selecionadas fiquem com a mesma pontuação, o critério de desempate adotado
será a pontuação na entrevista. Em permanecendo o empate, será classificado o candidato que
tenha se inscrito antes.

c) A documentação, anexada na forma e no prazo estipulados neste edital pelas pessoas candidatas,
será analisada pela comissão organizadora e servirá para a aferição da conformidade com os
requisitos estabelecidos neste edital.

6.2 ETAPA 2: REALIZAÇÃO DO CODAI:

6.2.1 Como se cadastrar no CODAI:
● 1. Entrar no link: https://plataforma.growdev.com.br/curso/codai-formacao
● 2. Ir para o carrinho
● 3. Inserir o CUPOM: BOLSASTARTER
● 4. Finalizar
● 5. Ainda não é aluno? Insira os dados e crie seu login e senha
● 6. Após, CONFIRME o cadastro verificando o seu e-mail
● 7. Entre novamente no seu login e senha
● 8. Acesse o curso codaí 2,0 e inicie as suas aulas
● 9. Ao finalizar, envie o link do GitHub com o seu projeto Nikel

6.2.2 Como entregar o codai? Após replicar a aplicação WEB ensinadas nas vídeo aulas (projeto
nikel) você deverá enviar o link do seu GitHub para o e-mail: codai@growdev.com.br

6.2.3 Não será possível refazer o CODAÍ.

6.2 ETAPA 3: ENTREVISTA INDIVIDUAL ONLINE E TESTE DE LÓGICA:

a) As pessoas selecionadas que tiverem sua documentação aprovada (conforme o item 6.1) e
aprovadas no CODAÍ, serão convocadas, mediante contato da comissão organizadora por meio dos
canais de comunicação informados pela candidata no ato da inscrição (e-mail e telefone), para
agendamento da entrevista individual, por meio do Google Meet, em data e hora previamente
informados pelo time de seleção Growdev.

b) A entrevista individual é etapa obrigatória e servirá para realização de alinhamento de perfil da
pessoa candidata com os princípios da Growdev, será realizada pela equipe de seleção e terá
caráter eliminatório.

c) Juntamente com o agendamento da entrevista individual online, a pessoa candidata receberá o
acesso para realizar os testes, com prazo de 1(um) dia para sua conclusão, a contar do
recebimento.

7. DO RESULTADO

https://plataforma.growdev.com.br/curso/codai-formacao
mailto:codai@growdev.com.br

7.1 A relação das pessoas aprovadas nesta seleção será informada por e-mail e/ou whatsapp, de
forma individual para cada selecionado. O e-mail e/ou whatsapp que será levado em consideração é
o informado pela pessoa selecionada na hora da sua inscrição. Qualquer alteração nestes dados,
durante o processo seletivo, é de responsabilidade da pessoa candidata informar à Growdev.

7.2 Do resultado não caberá nenhuma espécie de recurso, sendo a decisão da Comissão
Organizadora soberana quanto às pessoas selecionadas selecionadas.

7.3 Todos os documentos relacionados ao processo de seleção são confidenciais e serão mantidos
em sigilo pela GROWDEV, sendo armazenados pelo período necessário para cumprimento de suas
obrigações legais, contratuais e regulatórias.

7.4 As pessoas candidatas desde já autorizam que a GROWDEV mantenha armazenadas as cópias
dos seus documentos, dados e informações pessoais pelo tempo que for necessário para os fins de
cumprimento de suas obrigações legais, contratuais e regulatórias, decorrentes deste Edital.

8. DA FORMALIZAÇÃO DO VÍNCULO/MATRÍCULA

8.1 As pessoas candidatas aprovadas com bolsas integrais (100%) serão informadas por e-mail
e/ou whatsapp e receberão o contrato educacional por email para assinar digitalmente via plataforma
AUTENTIQUE, garantindo assim a matrícula no programa de formação.

8.2 As pessoas candidatas aprovadas com bolsas parciais (60%) serão informadas por e-mail e/ou
whatsapp e deverão enviar seus dados cadastrais via formulário para avaliação de crédito pelo time
financeiro da Growdev, de acordo com a forma de parcelamento escolhida. Assim que o cadastro for
aprovado, receberão o contrato educacional por email para assinar digitalmente via plataforma
AUTENTIQUE, garantindo assim a matrícula no programa de formação.

8.3 A não assinatura do contrato até o início das aulas revoga o direito à bolsa.

9. DAS OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS BENEFICIÁRIAS

9.1 As pessoas selecionadas neste processo seletivo e aprovadas no processo de análise de crédito
estarão matriculadas em todos os módulos do programa de formação definidos pela GROWDEV.

9.2 As pessoas selecionadas estão cientes da utilização de dados pessoais para fins de divulgação
do programa em favor da GROWDEV, bem como de compromisso de adesão às regras do Programa
Formação Web Full Stack, como condição para serem contempladas com as bolsas e
permanecerem no programa.

9.3 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO AO DECORRER DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO.

As pessoas selecionadas deverão ter presença em, no mínimo, 90% (noventa por cento) das aulas
síncronas (aulas online ao vivo) e ter realizado, no mínimo, 90% (noventa por cento) das atividades
propostas, dentro dos prazos estabelecidos, com desempenho satisfatório em todos os componentes
curriculares (módulos e atividades) previstos.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Os benefícios descritos neste edital serão concedidos para a 21° edição do Programa Starter -
Programação Web Full Stack, ministrado pela GROWDEV, iniciando em 17/06/2024.

10.2 A inscrição no processo de seleção, aprovação e a participação na 21° edição do Programa
Starter - Programação Web Full Stack ficam condicionadas ao cumprimento da totalidade das
obrigações, requisitos e prazos impostos neste edital e em demais adendos que poderão ser
firmados no futuro pela GROWDEV e as beneficiárias selecionadas.

10.3 As pessoas beneficiárias aprovadas no processo seletivo receberão a bolsa integral (100%) ou
parcial (60%) para a 21° edição do Programa Starter - Programação Web Full Stack, ministrado pela
GROWDEV.

10.4 Sobre o processo de desistência:
a) Poderá desistir do curso em até 8 (oito) dias corridos após o início das aulas, mediante

comunicado por escrito (protocolo de requerimento e/ou envio de e-mail para:
growacademy@growdev.com.br);

b) Os bolsistas estão sujeitos ao contrato educacional e, no que se refere ao cancelamento,
desistência e/ou rescisão, seguem as mesmas condições aplicadas aos demais alunos, inclusive em
relação à multa de cancelamento;

c) As pessoas beneficiárias serão acompanhadas pela GROWDEV, por meio de seus setores,
por toda a sua trajetória dentro da sua formação.

d) Nesse caso, não haverá incidência de multa contratual.

10.5 Para fins de desistência e/ou abandono do curso, a pessoa candidata deve ficar ciente desde já
que a bolsa se trata de uma concessão gratuita que, contudo, pressupõe a frequência, com efetivo
comparecimento e participação perante a formação.

9.8 Após o prazo de 8 (oito) dias acima referido, a pessoa candidata poderá desistir do Curso a
qualquer tempo. Entretanto, fica ciente de que, nesse caso, haverá obrigação de pagamento de:

● valores proporcionais ao período cursado, ou seja, de acordo com o número de semanas
cursadas.

● multa contratual de 10% sobre o valor residual do contrato.
● será devido, assim, o valor proporcional às semanas de curso realizadas, acrescido da multa

de 10% sobre o valor proporcional às semanas de curso não realizadas.

9.9 Para que fique bem claro o critério de apuração dos valores devidos por conta da desistência
unilateral após o prazo de 8 (oito) dias do início, será obtido da seguinte forma:

mailto:growacademy@growdev.com.br

● A partir da divisão do preço total do curso pelo total de semanas de duração, multiplica-se o
resultado pelo total de semanas que ainda não cursou.

● com base nesse valor, será aplicada a multa contratual de 10%.

9.10 A pessoa candidata fica ciente desde já que a sua ausência ao Curso sem a respectiva
informação à GROWDEV não faz presumir a desistência.

9.11 Entretanto, caso a pessoa candidata deixe de informar sua eventual e hipotética desistência no
referido prazo e, posteriormente, manifeste a sua desistência, estará sujeita ao pagamento
proporcional às semanas em que esteve matriculada, acrescido da multa de 10%.

10.5 Em caso de manifesta impossibilidade de se realizar a entrevista, a comissão Organizadora
informará as pessoas pré-selecionadas por meio das vias de comunicação existentes,
preferencialmente por e-mail, sobre nova data ou meio pelo qual serão realizados tais
procedimentos.

10.6 Todas as pessoas inscritas receberão feedback, seja ele positivo ou negativo, ao longo do
processo seletivo deste edital.

10.7 Não são reembolsáveis quaisquer despesas relativas à locomoção, estacionamento, material
didático, internet e equipamentos necessários para a participação no curso ou no processo de
seleção.

10.8 A realização da 21° edição do Programa Starter - Programação Web Full Stack, ministrado pela
GROWDEV não constitui vínculo empregatício ou qualquer espécie de sociedade com a GROWDEV.

10.9 A GROWDEV poderá suspender e/ou cancelar o presente processo seletivo a qualquer tempo,
a seu exclusivo critério, bastando que, para tanto, dê publicidade desta decisão.

10.10 As pessoas inscritas autorizam que todos os seus dados pessoais e demais informações
fornecidas à GROWDEV, assim como seu desempenho, atuação e avaliações realizadas no decorrer
do programa sejam compartilhados com as empresas que tenham interesse na contratação das
participantes do programa.

10.11 Alunos(as) já matriculados na Growdev, que estejam cursando ou candidatos(as) em processo
seletivo atualmente para outras edições das formações, não poderão participar do processo seletivo
descrito neste edital.

10.12 O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação e estará disponível por meio do
link: https://www.growdev.com.br/programs/starter-plus

10.13 Reservamo-nos o direito de efetuar quaisquer modificações no edital e nos prazos das aulas,
quando necessário.

https://www.growdev.com.br/programs/starter-plus

ANEXO - TERMO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Eu, ____________________________________________, CPF _____________, portador do
documento de identidade ______________, declaro, para o fim específico de atender à
documentação exigida pela GROWDEV e aderir ao Edital do Processo Seletivo de CONCESSÃO
DE BOLSAS DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO WEB FULL STACK, me autodeclaro:

( ) preta

( ) parda

Declaro, também, estar ciente de que a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao
ingresso no Programa, em procedimento que me assegure o contraditório e ampla defesa, ensejará
o cancelamento de minha matrícula, sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

________________, ____ de ______________ de ______.

_____________________________________
Assinatura da Candidata